
CMYK

اندیشه 10
 خرید 32 میلیارد تومانی 
هیئت خرید کتاب طی 2 سال 

یک شنبه 21 مرداد 1397 .29 ذی القعده   1439.شماره 19889

  گروه اندیشه 
info@khorasannews.com

وجود مبارک امام جواد)ع(، مانند اجداد طاهرش، الگوی 
یک انسان کامل است. آن حضرت، با وجود عمر کوتاه، 
توانست جلوه ای حقیقی از مکارم اخلاق نبوی را، پیش 
روی همه مسلمانان و بلکه تمام جهانیان قرار دهد. آن امام 
همام، در روزهای پرغم و محنت، کنار مردم بود و از هیچ 
کوششی برای کاستن از آلام و رنج های آن ها، خودداری 
ــواد)ع(،  نمی فرمود. بررسی سیره و زندگانی امــام ج
فرصتی مغتنم برای آموختن فضیلت های اخلاقی در 
زندگی فردی و اجتماعی است؛ آموزه هایی که جامعه 
امروز ما، به ویژه در عرصه اخلاق اجتماعی، سخت به آن ها 
محتاج است. آن چه در پی می آید، فرازهایی از جلد یازدهم 
کتاب ارزشمند »پیشوایان هدایت« است که مطالب آن، 
به همت حجت الاسلام والمسلمین سید منذر حکیم، 
جمع آوری و تألیف شده است. در این فرازها، مؤلف بر 
ویژگی های سیره اجتماعی امام جواد)ع( تأکید می کند و 
اخلاق الهی و فضایل بی بدیل سیره آن حضرت را در تعامل 

با مردم، مورد بررسی قرار می دهد.

مهرورزی با مردم	 
امام جواد)ع( اموال فراوانی را در اختیار داشت؛ وجوه 
شرعی که به صورت مداوم از قم و سایر نقاط شیعه نشین 
به دست آن حضرت می رسید، مبلغ معتنابهی بود. اما آن 
حضرت، چیزی از این عایدات را برای زندگی شخصی 
خود هزینه نمی کرد و همه را میان بینوایان، نیازمندان و 
محرومان تقسیم می فرمود. »حسین مکاری«، آن حضرت 
را در بغداد دید که مورد احترام مردم قرار دارد. با خود 
اندیشید که امام)ع( با این موقعیت و توجه مردم، به مدینه 
باز نخواهد گشت و در بغداد خواهد ماند؛ امام)ع( که پی 
به اندیشه او برده بود، به وی نزدیک شد و فرمود: »ای 
حسین! نان جوین و نمک ســوده]ای که[ در حرم جدم 
رسول خدا)ص( ]بخورم،[ از آن چه می بینی، برای من 
دوست داشتنی تر و گواراتر است.« امام جواد)ع( خواهان 
آرایه ها و پیرایه هایی که ثروتمندان و اغنیا طالب آن بودند، 
نبود. آن حضرت، مانند پدران بزرگوارش، دنیا را برای 
دنیاخواهان رها کرده و رضای خدا و بندگی او را بر دنیا و 

فریبایی های آن، برگزیده بود.

بخشندگی امام)ع(	 
امام محمد تقی)ع( دستی سخاوتمند داشت و از همگان، 
بخشنده تر بود و به دلیل بخشش فراوان و نیکی و احسان 
در حق مردم، به »جواد« ملقب شد. درباره بخشندگی و 
سخاوت آن حضرت، روایت های فراوانی نقل شده است. 
نقل است که فردی به نام احمد بن حدید، به همراه جمعی 
از دوستان خود، عازم حج شد. در بین راه، راهزنان بر 
آنان یورش آورده و تمام دارایی شان را به غارت بردند. 
هنگامی که احمد و دوستانش به مدینه رسیدند، وی به 
دیدار امام جواد)ع( رفت و ماجرایی که در بین راه برای 
او و دوستانش اتفاق افتاده بود، برای آن حضرت تعریف 
ــام)ع( دستور داد بــرای احمد لباس مناسبی  کــرد. ام
آوردند؛ آن گاه به او کیسه ای پول داد که وقتی احمد آن 
را میان دوستانش تقسیم کرد، دریافت که دقیقاً همان 
مبلغی است که راهزنان از آن ها ربوده  بودند. سخاوت 
امام جواد)ع(، تنها به دوستان اختصاص نداشت، بلکه 
دشمنان نیز، از بخشایش و سخاوتمندی آن حضرت 

برخوردار می شدند.

نیکی به مردم	 
نیکی به مردم از برجسته ترین ویژگی ها در سیره اجتماعی 
امام جواد)ع( به شمار می رود که از دید دوست و دشمن 
دور نمانده و تاریخ آن را ثبت کــرده اســت. »احمد بن 
زکریای صیدلانی«، از یکی از مردم »بُست« و »سجستان«، 
نقل کرده است که گفت: »در نخستین روزهای خلافت 
معتصم عباسی، ابوجعفر)ع( را در سفر حج همراهی 
می کردم. هنگام خوردن غذا به او گفتم: فدایت شوم، 
والی ما، دوستدار و پیرو شما اهل بیت است ]اما آشکارا 
این مسئله را بیان نمی کند[ و من، به دیوان محاسبات 
او بدهکار هستم. خوب است، چنان چه صلاح بدانید، 
نامه ای به او بنویسید و به احسان نسبت به من، سفارشش 
کنید. امــام)ع( فرمود: او را نمی شناسم. گفتم: فدایت 
شوم، همان گونه که عرض کردم، او از دوستداران شما 
اهل بیت است و نامه شما در این مورد مفید خواهد بود. 
ــواد)ع( در خواست مرا پذیرفت و نامه ای به این  امام ج
شرح، به والی سجستان نوشت: بسم ا... الرحمن الرحیم. 
اما بعد، آورنده این نامه، مذهب و روش نیکی ] که همان 
محبت اهل بیت)ع( باشد،[ از تو حکایت کرد. ]بدان که[ 
تنها چیزی که از منصبت، برای ]آخرت[ تو می ماند، کار 
نیکی است که از تو برآید؛ پس به برادرانت نیکی کن و بدان 
که خدای  عز و جل ]در روز رستاخیز و هنگام بازخواست 
و محاسبه اعمال[ از اندک کارهای تو، هر چند به اندازه 
ذره ای یا دانه خردلی باشد، سؤال خواهد کرد. وقتی مرد 
سجستانی به شهر خود بازگشت، والی شهر، حسین بن 

عبدا... نیشابوری را، از نامه ای که امام جواد)ع( برای او 
فرستاده بود، آگاه کرد. حسین بن عبدا... پس از گرفتن 
نامه امام)ع(، آن را بوسید و دریافت نامه از امام)ع( را برای 
خود شرافتی بزرگ خواند. آن گاه جویای حال و خواهش 

مرد سجستانی شد و مشکل او را حل کرد.«

همدردی با مردم	 
امــام جـــواد)ع(، مانند نیاکان بــزرگــوارش، همواره در 
گرفتاری هــای مــردم شریک بــود و با آن ها همدردی 
می کرد. نقل است که فردی به نام »ابراهیم بن محمد 
همْدانی« مورد ظلم و ستم والی قرار گرفت. به همین 
دلیل، نامه ای به امام جواد)ع( نوشت و طی آن، امام)ع( 
ــام)ع( از آن چه  را از ماجرای خود و والــی آگــاه کــرد. ام
بر ابراهیم رفته بود، ناراحت و غمگین شد و در پاسخ او 
نوشت: »به زودی خدا تو را در برابر کسی که نسبت به 
تو ستم روا داشته است، یاری می دهد و تو را از او بی نیاز 
می کند و مژده باد تو را که در این جهان و آن جهان، از 
یاری خداوند بهره مند خواهی شد و خدا را ]به واسطه این 
لطف و رحمت بزرگ[ بسیار ستایش کن.« طولی نکشید 
که مشکل ابراهیم حل شد. سرسلامتی و دلداری دادن 
به مصیبت زدگان و داغدیدگان، از دیگر مواردی بود که 
امام جواد)ع( برای آن اهمیت فراوانی قائل بود. وقتی 
فرزند یکی از آشنایان آن حضرت درگذشت و امام)ع( 
از این خبر مطلع شد، برای فرد داغدیده نامه ای به این 
مضمون نوشت: »بسم ا... الرحمن الرحیم. از مصیبت 

]از دست دادن[ فرزندت علی و این که او را بسیار دوست 
می داشتی، سخن گفتی. ]آگاه باش که[ خدای عز وجل، 
بهترین فرزندان و دیگر چیزها را از صاحبان آن می گیرد تا 
پاداش مصیبت زده را، بزرگ گرداند. پس خدا پاداش تو 
را بسیار کند و این مصیبت را بر تو هموار و قلبت را استوار 
سازد، که او ]بر این کار[ تواناست و ]آن چه از دست داده 
ای[ به زودی جبران کند و امید دارم که خدا چنان کند؛ 
ان شاء ا...« این نامه لطیف و پر از احساس امام جواد)ع(، 
اوج همدردی او را با مردم نشان می دهد. با این حال، 
آن حضرت، همدردی را به کــلام محبت آمیز محدود 
نمی فرمود و هنگام نیاز، با یاری دادن عملی فرد ماتم 
زده، او را در تحمل مصیبتی که بر وی وارد شده بود، یاری 
می کرد. امام)ع( سنگ صبور داغدیدگانی بود که گاه 
برای آرامش یافتن، عرض حالشان را به او باز می گفتند. 
ــدوه و  یکی از شیعیان آن حضرت، طی نــامــه ای، از ان
مصیبتی که در فقدان فرزندانش او را در بر گرفته بود و بر 
دلش سنگینی می کرد، به امام)ع( شکایت برد. امام)ع( 
نیز، در پاسخ، نامه تسلیتی برای او فرستاد و آن مرد را با 
سخنانی حکمت آموز و سرشار از محبت، مورد التفات 
قرار داد. آن حضرت، در گرفتاری ها و تنگناهای زندگی 
مردم، شریک می شد، غم و اندوه آنان را، غم و اندوه خود 
می دانست و در سختی ها، با آنان همدردی می کرد و 
دستان بخشنده و کریم او، یاری گر بینوایان و ناتوانان 
بود و از همین راه، توانست دل ها را تسخیر کند و مردم 
با تمام وجود و بی هیچ شائبه ای، همه محبت، اخلاص، 
ارادت، عواطف و احساسات خود را نثار وجود مبارک امام 
جواد)ع( می کردند. آن حضرت، اسوه ای بی بدیل، در 
مهر ورزیدن به مردم و رعایت احوال آن ها بود. در روزگار 
امام جواد)ع(، کسی یافت نمی شد که بتواند در دانش، 
تقوا، خویشتن داری و سخت کوشی در راه دین، با آن 

حضرت برابری کند.

عضو هیئت خرید کتاب وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، ضمن اشــاره به اعلام وصول 24 هزار و 327 عنوان کتاب، طی دو دوره فعالیت هیئت 
خرید، گفت: هفت هزار و 868 عنوان از مصوبات خرید، به کتاب های تالیفی اختصاص دارد. به گزارش ایبنا، مجید سامی افزود: جمع مبلغ ریالی، 

براساس قیمت پشت جلد کتاب های خریداری شده در این دو سال نیز، برابر با 324 میلیارد و 331 میلیون و 872 هزار ریال است. 

...پیک اندیشه
 افزایش آمار مطالعه با فعالیت

 کتاب فروشی های الکترونیکی 

این  فعالیت  کــتــاب،  الکترونیکی  فروشگاه  مدیر  یــک 
فروشگاه ها را در افزایش دسترسی مخاطبان به کتاب 
مؤثر دانست و رشد فروشگاه های الکترونیکی کتاب را 
اجتناب ناپذیر بیان کــرد. به گــزارش ایبنا، قــادر اسدی 
دربــاره تاثیر فعالیت کتاب فروشی های الکترونیکی بر 
وزارت  حمایت های  گفت:  سنتی  کتاب فروشی های 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، در قالب تخفیف های فصلی، 
نمی شود.  کتاب  اینترنتی  فروشگاه های  حــال  شامل 
علاوه براین، تلاش ها برای گرفتن غرفه در نمایشگاه های 
بین المللی کتاب تهران نیز، ثمر بخش نبوده است. به گفته 
وی، جانمایی فعالان حــوزه فروشگاه های اینترنتی در 
بخش ناشران دیجیتال، برای فروشگاه های اینترنتی کتاب 
محدود است. با توجه به این شرایط، باید پرسید آیا دلیلی 
برای وجود فروشگاه های الکترونیکی کتاب وجود دارد؟ آیا 
این گونه فعالیت ها، برای کتاب فروشی های سنتی تهدید 
به حساب می آید؟ اسدی گفت: شاید کتاب فروشی های 
اینترنتی برای کسب و کار کتاب فروشی های سنتی و به 
اصطلاح فیزیکی، تهدید باشد، اما در روند فروش کتاب، 
تأثیر مثبتی دارد. این فعال حوزه فضای مجازی ادامه 
داد: تاثیر مثبت فروشگاه های الکترونیکی، مانند تاثیر و 

موفقیت نرم افزار هایی مثل اسنپ است.

...معرفی کتاب
 بازخوانی اندیشه های 

»فیلسوفان هیتلر« در یک کتاب 

کتاب »فیلسوفان هیتلر«، نوشته ایوون شرات، به زیبایی 
هرچه تمام تر و با جملاتی اثرگذار، به دو گروه از فیلسوفان 
در هنگامه شکل گیری جنبش نازیسم می پردازد: فیلسوفان 
موافق و فیلسوفان مخالف هیتلر. مطالعه این کتاب، چگونگی 
سقوط کارل اشمیت، برترین فیلسوف سیاسی قرن، در 
پیوستن به ارتش فیلسوفان هیتلری را نشان می دهد و نیز، 
حماقت هایدگر را در بیان این که هیتلر می تواند ناجی ملت 
آلمان باشد. به گزارش ایبنا، »فیلسوفان هیتلر« دو بخش 
اصلی دارد؛ بخش نخست به هیتلر و فیلسوفان طرفدارش، 
از جمله کارل اشمیت، مارتین هایدگر، آلفرد روزنبرگ و ... 
می پردازد و بخش دوم، به فیلسوفان مخالف هیتلر، یعنی 
کسانی چون والتر بنیامین، هانا آرنت، تئودور آدورنو و ... 
اشاره می کند. سرنوشت هر دو گروه فیلسوف، در گیرودار 
شکل گیری جنبش نازیسم و رایش سوم، با زبانی ساده و 
داستانی، در این کتاب روایت شده است. بخش پایانی کتاب 
نیز گزارش جذابی است از دادگاه های نورنبرگ. فیلسوفان 
بسیاری از جامعه آلمان، به پیروزی هیتلر و تشکیل رایش 
سوم کمک کردند و شاید اگر حمایت آن ها نبود، هیتلر به هیچ 
عنوان نمی توانست بر جامعه منظم و فرهیخته این کشور، 
سروری پیدا کند. عجیب آن که این فیلسوفان، پس از تثبیت 
زعامت هیتلر، جنبش کتاب سوزان عجیبی به راه انداختند. 
یکی از مهم ترین برنامه ها و حتی می توان گفت رویاهای 
هیتلر، فتح دانشگاه های آلمان بود و بسیاری در این راه به 
او کمک کردند. از کوتوله های متفکر و اندیشمندی چون 
هانس هایزه که در دوران نازی ها به »رفیق افلاطون« ملقب 
بود تا آلفرد روزنبرگ، آلفرد بویملر، ارنست کریک، ارنست 
برخمان، ماکس هیلدبرت بوم و شخصیت هایی همچون 
مارتین هایدگر و کارل اشمیت که فخر جهان اندیشه اند؛ 
همه و همه با کمک به هیتلر، در سرنوشت خونبار ملت ها در 
جنگ جهانی دوم شریک هستند. کارل اشمیت، حقوق دان و 
الهی دان کاتولیک برجسته ای بود و دو حوزه الهیات مسیحی 
و فلسفه سیاسی، پس از آثار او، مسیر جدی تری را پیدا کرد. 
آثار تئوریک او، در تبیین نظریه های الهیات سیاسی که به 
توجیه فاشیسم و نفی دموکراسی لیبرال انجامید، مهم است. 
اشمیت در ابتدا، نه طرفدار هیتلر و نه عضو حزب نازی بود. 
زمانی که مشعل پیروزی های پی  در پی حزب نازی روشن 
می شد، اشمیت به خلوتی خزید و از این وضعیت ناراحت بود. 
او با چشمی باز، قدرت گرفتن نازی ها و پاک سازی دانشگاه ها 
را مشاهده می کرد. اما با این اوصاف، با نامه هایدگر، اشمیت 
به حزب نازی پیوست و در مواردی، به اصلاح قانون اساسی 
رایش سوم پرداخت. »شرات« از پیمان اشمیت با نازی ها با 
عنوان »پیمان فاوستی« یاد می کند. ریاست دانشگاه برلین، 
عضویت در آکادمی حقوق آلمان و در نهایت مشاور حقوقی 
هیتلر، از نتایج همکاری او با نازی ها بود. فلسفه سیاسی 
رایش سوم و فراهم آوردن یک نظام حقوقی آرمانی برای 
توجیه مبانی استبدادی رژیم، از خوش خدمتی های اشمیت 
به هیتلر بود. کتاب »فیلسوفان هیتلر«، نوشته ایوون شرات و 
ترجمه حسین کاظمی یزدی، با شمارگان هزار نسخه، 320 
صفحه و بهای 34 هزار تومان، از سوی انتشارات کتاب رایزن 

روانه بازار نشر شده است.

امام جواد)ع(، مانند نیاکان 
بزرگوارش، همواره در گرفتاری های 

مردم شریک بود و با آن ها همدردی 
می کرد. نقل است که فردی به نام 
»ابراهیم بن محمد همْدانی« مورد 

ظلم و ستم والی قرار گرفت. به همین 
دلیل، نامه ای به امام جواد)ع( نوشت 

و طی آن، امام)ع( را از ماجرای خود 
و والی آگاه کرد. امام)ع( از آن چه بر 
ابراهیم رفته بود، ناراحت و غمگین 

شد و در پاسخ او نوشت: »به زودی 
خدا تو را در برابر کسی که نسبت به تو 
ستم روا داشته است، یاری می دهد و 

تو را از او بی نیاز می کند و مژده باد تو 
را که در این جهان و آن جهان، از یاری 
خداوند بهره مند خواهی شد و خدا را 
]به واسطه این لطف و رحمت بزرگ[ 

بسیار ستایش کن.« طولی نکشید که 
مشکل ابراهیم حل شد

فرازهایی از مجموعه گرانسنگ »پیشوایان هدایت« 

جواد الائمه)ع(؛ احیاگر »مردمداری«در عصرمنفعت طلبی
...سخن اندیشه

فرجام پیروی از هوای نفس در کلام امام جواد)ع( 

حجت الاسلام دکتر جواهری

عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی 

خودشیفتگی، خودخواهی، خودپرستی، زیاده  خواهی و 
سودجویی، در تعارض با فرمان خداوند قرار دارد. از این 
رو، سلطه هوای نفس بر انسان ها، عامل سقوط آن هاست 
و آنــان را به انحراف، کژ راهــه و تجاوز به حقوق دیگران و 
فرمان برداری از شهوت و شیطان سوق می دهد. امام جواد 
علیه السلام درباره نقش هوای نفس در زندگی اجتماعی 
ه مُناهُ؛  ــدُوَّ انسان ها فرموده اند: »مَــنْ اطــاعَ هَــواه اَعْطی عَ
هرکس از هوای نفس خود فرمان برداری و اطاعت کند، 
دشمنش را به آرزوهایش رسانده است.«)بحارالانوار، ج 
70، ص 78( هوای نفس هر انسان، دشمن رشد، تکامل و 
سعادت اوست. فرزند امام رضا علیه السلام، در این حدیث، 
به تأثیر پیروی از هوای نفس، در افزایش معضلات اجتماعی 
اشاره کرده اند. سرانجام اطاعت از هوای نفس، شکست 
انسان در نبرد با دشمنان است. هدف دشمن در جنگ ها، 
درگیری ها و رویارویی های طاقت فرسای اجتماعی، شکست 
و نابودی ماست. آرزوی دشمنان ما، ذلّت و سقوط و هلاکت 
ماست. پیروی از هوای نفس در روابــط اجتماعی، باعث 
موفقیت دشمن در وصول به آرزوهایش می شود. امام نهم در 
این گفتار خویش، همه انسان ها را موعظه فرموده و از اطاعت 
هوای نفس بازداشته اند. زیرا پیروی از هوای نفس، همیشه 
دشمنان انسان را شاد می کند. بی شک هوای نفس، سبب 
عقب ماندگی و درماندگی انسان هاست و آنان را در کشاکش 
درگیری با دشمنان، به زمین می زند و شکست می دهد. باید 
به هوای نفس، به عنوان دشمن نگریست و نبرد بی امان با 
هوای نفس را آغاز کرد. پیشرفت و پیروزی هر انسانی، در 
نبرد با دشمنانش، در گرو جهاد با هوای نفس است. برای 
پیروزی، باید از دستورهای خداوند و سیره پیامبر و اهل بیت 
علیهم السلام پیروی کرد؛ اما هوای نفس انسان ها را از این 
اطاعت سودمند باز می دارد. بنابراین، نه تنها باید اطاعت 
از هوای نفس را کنار گذاشت، بلکه باید علیه هوای نفس 
مبارزه کرد. به همین دلیل، راه موفقیت انسان ها در نبرد 
با دشمنانش، پیروی نکردن از هوای نفس و کنترل و مهار 
آن است. عقلانیت و پیروی از وحی الهی، راه توفیق فردی و 

اجتماعی در رویارویی با دشمن است.


